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Kommuneplan - hvorfor?
I Odder Kommune er vi så heldige – og dygtige, at vi kan kalde kommuneplanen for vores ”plan for vækst”. Kommuneplanen er
nemlig den plan, der sætter rammen og retningen for den fysiske udvikling inden for vores geografi. Og Odder Kommune er en
vækstkommune, med fuld fart fremad og en god økonomi.

Det er også i stort omfang gennem kommuneplanen, at Kommunalbestyrelsen realiserer de tværgående politikker om det gode liv,
vækst og udvikling og økonomisk bæredygtighed og meget af arbejdet med FN’s verdensmål.

Vi står i Odder Kommune på et solidt fundament. Vi har først og fremmest i vores borgere vores største aktiv. Vi har et stærkt
erhvervsliv og et uovertruffet fællesskab i vores forenings- og idrætsliv. Vi har et levende og aktivt opland til en hovedby i rivende
udvikling. Vi har natur, kultur og i Tunø den smukkeste ø.

I alt dette fastlægger kommuneplanen, hvor og hvordan udviklingen skal ske. Planen påvirker altså os alle sammen og det er derfor
vigtigt at engagere sig i tilblivelsen og at kende til kommuneplanens indhold. Både som borger, virksomhed og tilflytter.

I forarbejdet har alle i en åben og demokratisk proces haft mulighed for at spille ind med ønsker til udviklingen. Herfra skal der lyde
en klar opfordring til, at du fortsat involverer dig i planlægningen. Kommunalbestyrelsens arbejde er, at lytte til alle ønsker og afveje
hensynet mellem den enkelte og fællesskabet og mellem alle de indbyrdes forhold, så vi sikrer en fortsat udvikling til gavn for alle.

Jeg håber, at du har lyst til at læse og sætte dig ind i kommuneplanen. Der er mange spændende informationer at hente om den
kommende udvikling frem mod 2033. Kommuneplanen skal sikre, at Odder Kommune fortsat er ”En vækstkommune i balance”.

God læselyst!

Uffe Jensen
Borgmester

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Om kommuneplanen
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Om kommuneplanen
Velkommen til Kommuneplan 2021-2033
Hvad er en kommuneplan?

Kommuneplanen er grundlaget for kommunens planlægning. Kommuneplanen gælder i 12 år. Denne kommuneplan gælder således
til 2033.

Kommuneplanen omfatter hele kommunen. Den beskriver dels Kommunalbestyrelsens mål for udviklingen - f.eks.
befolkningsudvikling og serviceniveau - dels Kommunalbestyrelsens mål for den fysiske planlægning, f.eks. hvordan byerne skal
vokse, fordelingen af boliger, erhvervsudvikling, overordnet trafikbetjening, landskabet, naturbeskyttelse, landbrug osv.

Hvordan udarbejdes kommuneplanen?

Kommunalbestyrelsen skal inden udgangen af første halvdel af den kommunale valgperiode på fire år offentliggøre en strategi for
kommuneplanlægningen - en Plan- og Agenda 21 strategi. Strategien udarbejdes på grundlag af en planberetning – Planberetning
for Odder Kommune giver et overblik over, hvad der er sket på planområdet siden sidste revision af kommuneplanen.

I forbindelse med vedtagelsen af strategien skal Kommunalbestyrelsen tage stilling til, om kommuneplanen skal revideres helt eller
delvist eller genvedtages. Vedtager Kommunalbestyrelsen, at revidere kommuneplanen helt eller delvist, skal denne revision være
tilendebragt og vedtaget inden udgangen af valgperioden på 4 år.

En fuld revision af kommuneplanen foretages, når Kommunalbestyrelsen ønsker, at alle de emner, der ifølge planloven skal
behandles i kommuneplanen, inddrages i arbejdet. I perioderne mellem de lovbestemte kommuneplanrevisioner ændres
kommuneplanen ved hjælp af tillæg, der typisk vedtages i forbindelse med lokalplaner.

Kommunen har pligt til at virke for kommuneplanen, mens den enkelte borger ikke er direkte forpligtet af planen.

I "Plan og Agenda 21 strategi 2020" har Kommunalbestyrelsen besluttet, at Kommuneplan 2021-2033 er en fuld revision.

Hvad består kommuneplanen af?

Ifølge planloven skal en kommuneplan bestå af:

En hovedstruktur der angiver de overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen i kommunen.

En række retningslinjer for arealanvendelse. Det vil sige detaljerede bestemmelser for de begrænsninger og

muligheder, der er for at anvende bestemte arealer til forskellige formål. Retningslinjerne kan dække store dele

af kommunen, og et enkelt område kan være omfattet af flere retningslinjer.

Rammer for lokalplanlægningen. Det vil sige detaljerede bestemmelser for, hvor der må bygges hvad – boliger,

erhverv og lignende – og for hvor tætte, høje og store bebyggelser må være.

Desuden skal kommuneplanen ledsages af en redegørelse for planens forudsætninger. Det vil sige en redegørelse, dels for hvorfor
retningslinjer og rammer ser ud, som de gør, dels for hvordan kommuneplanen harmonerer med den overordnede planlægning og
relevante lovgivning.

Endelig skal der foretages en miljøvurdering af kommuneplanen i henhold til lov om miljøvurdering.

Hvordan er kommuneplanen opbygget?

Kommuneplan 2021-2033 består ud over afsnittet om "Baggrund" af:

Mål for udvikling
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Byggeri og infrastruktur

Land og vand

Under hovedoverskriften "Mål for udvikling" finder du temaerne "Befolkning og service", "Byområder og infrastruktur" og "Det åbne
land". "Befolkning og service" indeholder Kommunalbestyrelsens mål for befolkningsudvikling og serviceniveau f.eks. for børn, unge
og ældre. "Byområder og infrastruktur" og "Det åbne land" indeholder Kommunalbestyrelsens målsætninger for den fysiske
planlægning og administration af det åbne land. Disse mål er konkretiseret i retningslinjer og rammer - under "Byggeri og
infrastruktur" og "Land og vand".

Under hovedoverskriften "Byggeri og infrastruktur" finder du således konkrete bestemmelser om vejudbygninger, hvilke byer der skal
vokse, samt hvordan erhvervslivet og detailhandlen kan udvikle sig. Desuden finder du rammerne for lokalplanlægningen. Det vil
sige bestemmelser for hvor, hvordan, hvornår og hvor meget, der må bygges i de konkrete områder.

Under hovedoverskriften "Land og vand" finder du retningslinjerne for det åbne land. Det vil sige f.eks. bestemmelser for hvilke
landskaber og naturområder, der skal værnes om og hvordan. Det er også her du finder bestemmelser for tekniske anlæg i det åbne
land som vindmøller og landbaserede solenergianlæg.

Under "Find området" kan du søge i kommuneplanen på adresse, matrikel nr., plannummer eller kort.

Under "Brugervejledning" kan du se opbygningen af kommuneplanens hjemmeside og hvordan du finder rundt i den.

I servicemenuen under ikonet "tandhjulet" kan du printe siden eller hele eller dele af Kommuneplanen. 

Under "Status og proces" i højre margin kan du finde oplysninger om, hvor langt vi er i processen med vedtagelse af
kommuneplanen.

Under "Læs mere" i højre margin finder du relevante links, samt en "Tilbage" knap som sender dig tilbage til forrige side.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Anden planlægning
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Anden planlægning
I kommuneplanen skal der redegøres for, hvordan den forholder sig til anden planlægning. Det vil sige, hvordan kommuneplanen
harmonerer med den regionale vækst og udviklingsstrategi, visionerne for kommunesamarbejdet i Business Region Aarhus, områder
reguleret af anden lovgivning og eventuelle arealreservationer efter sektorlove eller projekterings- og anlægslove. Desuden skal
kommuneplanen tage afsæt i kommuneplanstrategien, som den fremgår af Plan- og Agenda 21 strategi 2020 for Odder Kommune.

Regional udviklingsstrategi 2019-2030 for Region Midtjylland

Udviklingsstrategien fokusere på visionen om " En attraktiv & bæredygtig region - for alle".:

At give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.

At skabe fremtidssikrede uddannelser for kompetence løft for alle.

At tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.

At bane vej for et mere bæredygtigt og effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet - for borgeren og tæt på

borgeren. 

FN's verdensmål er trædesten på den vej, der handler om, at den midtjyske region skal være en attraktiv og bæredygtig region for
alle. Målene er skabt som et udgangspunkt om at udvikling lokalt, regionalt og internationalt i højere grad skal ske til gavn for
kloden og for befolkningen i hele verden. I Region Midtjylland har regionsrådet besluttet, at verdensmålene skal være den strategiske
ramme for udvikling i Region Midtjylland fra 2019 og frem.

Business Region Aarhus

Business Region Aarhus er et tværkommunalt samarbejde mellem Favrskov, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø, Skanderborg,
Syddjurs, Silkeborg, Hedensted, Horsens, Viborg og Aarhus Kommuner, som har den overordnede vision, at regionen skal udvikle sig
til at være den ene af to ledende videns- og vækstcentre i Danmark. Kommunerne har godkendt et kommissorium for samarbejdet
og nedsat en styregruppe, som skal koordinere fælles planlægningsmæssige og økonomiske tiltag, der kan fremme øget synergi,
viden, vækst og jobskabelse i regionen - tiltag der fremadrettet kan sætte sig spor i kommuneplanlægningen. 

Trafik

Midttrafik har udarbejdet en trafikplan for 2019-2022 for den midtjyske region i tæt samarbejde med Region Midtjylland og de 19
kommuner i regionen. Letbanerådet har desuden udarbejdet en vision for en sammenhængende og bæredygtig mobilitet i Østjylland
"Samspil 2030". De dele af den regionale trafikplan, og Samspil 2030, der vedrører Odder Kommune, er indarbejdet i
kommuneplanen, som desuden redegør for Kommunalbestyrelsens mål på trafikområdet. 

Odder Kommune har indført flextur for at fremtidssikre tilfredsstillende tilbud om kollektiv trafik i tyndere befolkede områder. Målt
på den enkelte tur er flexture dyre for kommunen, da de på trods af brugernes egenbetaling forudsætter et betydeligt kommunalt
tilskud, men samlet set er der både økonomiske og betjeningsmæssige gevinster ved flextur. 
Der er desuden indført flexbus på alle lokalruter på alle hverdage, og flexbus mellem Gylling og Odder samt mellem Odder og Alrø
og Amstrupområdet, som øger muligheden for at benytte den kollektive trafik i yderområderne.

Letbanen Odder-Aarhus-Grenå er kommet i drift i 2019, allerede i 2018 kom den i drift mellem Odder og Aarhus. I Odder by vil
letbanedriften betyde, at størstedelen af stationsområdet ikke længere er nødvendigt for banedriften, og at der kan gennemføres et
byomdannelsesprojekt, som styrker forbindelsen mellem bymidten, det kommende letbanestop og VitaPark. Letbanedriften har
desuden medført, at en del buslinjer tilknyttes letbanen, som er rygraden i den kollektive trafik til og fra Aarhus. Derfor skal der sikres
gode omstignings- og parkeringsfaciliteter ved letbanens stoppesteder. 
Der arbejdes for, at kapaciteten på letbanestrækningen mellem Aarhus og Odder udvides, så antallet af afgange kan øges, samtidig
med at der kan opnås en forbedret driftsstabilitet.

Odder Kommune har i de senere år investeret betydeligt i en opgradering af Hou Havn, og ifølge en udmelding fra Region Midtjylland
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er en forbedring af forbindelsen fra E45 til Hou Havn og dermed til Samsø en væsentlig samfundsopgave, som Odder Kommune
ikke bør løfte alene. Odder Kommune vil derfor fortsat arbejde for, at stat og region bidrager til en opgradering af denne del af
landevej 445 inklusive de trafiksikkerhedsmæssigt nødvendige cykelstier. 

Samarbejde

Ud over samarbejdet med nabokommunerne, regionen m.fl. om letbanen og kommunesamarbejdet i Business Region
Aarhus, deltager Odder Kommune i forskellige plansamarbejder med en bredere del af de øvrige 18 kommuner i Region Midtjylland.
Eksempler herpå er samarbejdet med nabokommunerne om større sammenhængende landskaber, tværkommunale stiruter samt
sammenhæng i Grønt Danmarkskort. Desuden deltager Odder Kommune i "Bæredygtig Kystkultur" sammen med de østjyske
kommuner omkring kysten for at kvalificere et fælles høringssvar til havplanen. 

Det skal også nævnes at Odder Kommune fortsat er med i det regionale kultursamarbejde efter Europæisk Kulturhovedstad Aarhus
2017 samt, at Odder Kommune også deltager i et kultursamarbejde mellem de syv østjyske kommuner (Skanderborg, Favrskov,
Norddjurs, Syddjurs, Hedensted, Samsø og Odder)

Planstrategi for Odder Kommune

Kommuneplan 2021-2033 er udarbejdet på baggrund af Plan- og Agenda 21 strategi 2020, som også redegør for kommunens
Agenda 21 strategi. Der er tale om en fuld kommuneplanrevision med fokus på blandt andet klima, byudvikling, bevaringsværdige
landskaber, større sammenhængende landskaber,  rejsning af ny skov og planlægning for alternative energiformer som f.eks.
solenergianlæg. Herudover er Det Grønne Danmarkskort revideret, og der er foretaget ændringer i udpegningen af Natur og Potentiel
Natur. . Desuden udlægges der areal til byudvikling i Odder Nordvest og i Odder Øst, samt flere af de andre byer. Byudviklingen i
Odder Øst har fokus på en eksperimenterende boligform med bæredygtige fællesskaber og en bevidst forbrug af ressourcerne. Det
nye "Økologiens kvarter".  

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Læs mere

 

Miljøvurdering
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Miljøvurdering
I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer har Odder Kommune pligt til at miljøvurdere planer og programmer, der
fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser, der kan få væsentlige indvirkninger på miljøet. Miljøpåvirkningen vurderes ud
fra et bredt defineret miljøbegreb. Det omfatter den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora,
jordbund, vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser, samt arkitektonisk
og arkæologisk arv og det indbyrdes forhold mellem ovenstående faktorer.

Der er derfor foretaget en miljøvurdering af forslag til Kommuneplan 2021-2033.

Det er kun ændringerne af kommuneplanen, der skal miljøvurderes. I forhold til Kommuneplan 2017-2029 er der foretaget følgende
ændringer:

Nye mål for udvikling:

Odder bymidte, herunder etablering af Folkeparken

Ny Kattegatforbindelse

Nye retningslinjer og udpegninger for:

Områder til landbaserede solenergianlæg

Områder til større sammenhængende landskaber

Områder til bæredygtig jordhåndtering

Urørt skov og veterantræer

Forebyggelse af erosion

Produktionsvirksomheder

Revision af følgende retningslinjer og udpegninger: 

Byvækst, ny byudvikling i Odder, Saksild, Hou, Ørting og Hundslund

Grønt Danmarkskort

Byggeri på landet (herunder revision af landsbyafgrænsningen)

Bevaringsværdige landskaber på baggrund af landskabskaraktermetoden.

Klimatilpasning

Virksomheder og miljø (tidligere Boliger og erhverv)

Skovrejsning 

Kulturmiljøer (der udtages 4 kulturmiljøer og indsættes 2 nye

Sommerhuse, revideres i henhold til Bekendtgørelse om Landsplandirektiv 2019 for udlæg og omplacering af

sommerhusområder i kystnærhedszonen.

Vindmøller (1 område udtages)

Detailhandel 

Ændringer af kommuneplanens rammer for lokalplanlægning: 

3 områder til landbaserede solenergianlæg

2 områder til bæredygtig jordhåndtering

Nye bolig - og erhvervsområder 
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Nye rekreative områder. 

Yderligere læsning Miljøvurdering af Kommuneplan 2021-2033  i ”Læs mere” -boksen.

Sammenfattende redegørelse

På baggrund af høringen af kommuneplanforslaget og miljøvurderingen er der endvidere udarbejdet en sammenfattende
redegørelse (§13-redegørelse) for:

Hvordan miljøhensyn er integreret i planlægningen

Hvordan miljørapport og udtalelser fra offentlighedsfasen er taget i betragtning.

Hvorfor planen er valgt på baggrund af de opstillede alternativer. 

Hvordan kommunen vil overvåge væsentlige miljøpåvirkninger af planens gennemførelse. 

Den sammenfattende redegørelse viser, at de ændringer, der er sket i Kommuneplan 2021-2033 i forhold til forslaget, der var
fremlagt i offentlighedsfasen, er af en karakter, der ikke giver anledning til yderligere miljøvurdering af kommuneplanen. 

Yderligere læsning vedr. miljøvurdering af Kommuneplan 2021-2033 og den sammenfattende redegørelse fremgår i "Læs mere" -
boksen. 

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Læs mere

Kommuneplan

Miljøvurdering af Kommuneplan 2021-2033

Sammenfattende redegørelse

Mål for udvikling
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Mål for udvikling
Her finder du Kommunalbestyrelsens mål for udviklingen af Odder Kommune de næste 12 år. Det gælder Kommunalbestyrelsens
mål for befolkningsudviklingen, kommunal service (skoler, børnehaver, ældre m.v.), planlægning for og administration af det åbne
land (arealanvendelsen), ønsker til udviklingen af byer og meget andet.

Du kan vælge de enkelte emner på menuen til venstre eller via rullegardinerne under de enkelte menupunkter i toppen af siden.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Befolkning og service
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Befolkning og service
Her finder du Kommunalbestyrelsens mål for befolkningsudviklingen, børn og unge, ældre og handicappede, fritid og kultur, turisme,
samt sundhed. 

Du kan vælge de enkelte emner på menuen til venstre eller via rullegardinerne under de enkelte menupunkter i toppen af siden.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Befolkningsudvikling
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Befolkningsudvikling
Mål
Kommunalbestyrelsen:

Vil arbejde for at fremme lige muligheder for alle borgere på tværs af alder, handicap, køn, etnicitet og race,

religion og tro, seksuel orientering m.v.

Vil tiltrække borgere gennem gode bomuligheder og et stort udbud af fritidsaktiviteter, unik natur og lokale

kulturtilbud.

Vil arbejde for, at befolkningsudviklingen sker med fokus på kommunens politik om bosætning.

Vil arbejde for, at borgerne bliver mødt med anerkendelse

Vil styrke civilsamfundets ansvar for og bidrag til fællesskabets udvikling

Redegørelse 
Den seneste befolkningsprognose for Odder Kommune er udarbejdet i samarbejde med Kommunedata (KMD) i februar 2021.

Prognosen er baseret på et bolig- og byggeprogram for Odder Kommune fra 2021, der dels afspejler de arealudlæg, der er foretaget i
Kommuneplan 2021-2033, dels afspejler den erfarede byggetakt og efterspørgsel på nye boliger i Odder Kommune. Ved byudvikling
planlægges for en tæthed på 9 boliger/ha. I bolig- og byggeprogrammet forudsættes, at der er etableret i alt 1859 nye boliger 1.
januar 2034.

Herudover bygger prognosen på de historiske tal for Odder Kommune vedr. befolkningsudvikling, flyttemønster, husstandsstørrelser
m.v. I den forbindelse bemærkes, at husstandsstørrelserne generelt har været faldende gennem en årrække. Den gennemsnitlige
husstandsstørrelse er på 2,21 personer. Siden 1990 er husstandsstørrelsen faldet med 0,27 personer. Det indebærer omvendt, at
boligforbruget pr. indbygger har været og fortsat forventes at være stigende. 

Prognosen viser, at der samlet set kan forventes et stigende befolkningstal gennem hele perioden fra 22.979 indbyggere februar
2021 til 25.232 indbyggere i 2029. 
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År 2021 2024 2027 2029

Befolkningsprognose 22.979 23.959 24.947 25.232

Med fokus på at øge bosætningen har Kommunalbestyrelsen besluttet en vision om Odder Kommunes udvikling i de kommende år.
Visionen knytter an til tre temaer: "Det gode liv", "Vækst og Udvikling" samt "Økonomi". De tre temaer er gensidigt afhængige og
skaber tilsammen forudsætningen for, at Odder Kommune kan udvikles som en attraktiv bosætnings- og erhvervskommune.

Kommunalbestyrelsen har desuden en vision om, at Odder Kommune når 25.000 indbyggere i 2025. Som man kan se af
ovenstående tal, ser det ud til, at vi først når i mål med 25.000 indbyggere omkring 2028. Det kan dog være, at det sker tidligere. Det
seneste overblik over antal indbyggere viste for april måned 2021 et indbyggertal på 23.072 for Odder Kommune, hvilket altså
allerede er foran prognosen. 

Behov for udlæg i kystnærhedszonen

Hou

Ifølge befolkningsprognosen sker der en forventet tilflytning til Hou på 239 personer i planperioden. Med en gennemsnitlig
husstandsstørrelse på 2,21 vil der være brug for 114 boliger. En del af boligerne forventes etableret på Hou Havn i "Færgebyen".
Herudover udlægges to nye rammeområder. 

Område Anvendelse Arealstørrelse Estimeret rummelighed

5.B.16 Boligområde til åben-lave boliger ca. 0,5 ha 5 grunde af omkring 800 m²

5.B.14
Boligområde til åben-lav og tæt-

lave boliger
8.3 ha 74 boliger

I alt  8.8 ha 79 boliger

Saksild

I følge befolkningsprognosen sker der en forventet tilflytning til Saksild by på 136 personer, hvilket svarer til et behov på 61 boliger i
planperioden med en gennemsnitlig husstandsstørrelse på 2,21. I det seneste halve år har Odder Kommune oplevet en stigende
efterspørgsel på at bo i Saksild og en stigende efterspørgsel på at udvikle Saksild. Der er, som beskrevet under retningslinjer for
byvækst, en konkret ansøgning om at etablere et bofællesskab med 15 bo enheder til børnefamilier i den nordlige del af Saksild.
Særligt efterspørgslen på arealer til bofællesskaber synes at have en synergieffekt. 

Da befolkningsprognosen er udarbejdet ved årsskiftet 2020-2021, afspejler den gældende befolkningsprognose ikke denne
efterspørgsel, men det udlagte rammeområde  3.B.11 forventes at kunne rumme denne efterspørgsel. 

Område Anvendelse Arealstørrelse Estimeret rummelighed

3.B.11

Boligområde til åben-lave og tæt-

lave boliger, herunder

bofællesskaber

17 ha 153 boliger

Gylling

Ifølge befolkningsprognosen sker der en forventet tilflytning til Gylling by på 51 personer, hvilket svarer til 23 boliger i planperioden.
Det vurderes, at kunne rummes inden for rammeområde 6.B.2 og huludfyldning i Gylling by. 

Status og proces
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Børn og unge
Mål
Kommunalbestyrelsen:

Vil arbejde for at skabe og øge kvaliteten i børnelivet i kommunen.

Vil styrke mulighederne for et aktivt og lærende børne- og ungdomsliv.

 
Handlinger i forbindelse med "Børn og unge" indvirker i/opfylder delmål 4.5, 4.6, 4.7 og 4a samt delmål 11.7.

Redegørelse
I Odder Kommune ønsker vi at værne om og udvikle det gode børne- og ungdomsliv. Det gør vi, fordi vi ved, at en god start på livet
giver de allerbedste forudsætninger for et godt liv hele livet. Dagtilbuds- og folkeskoleområdet har derfor stor bevågenhed fra
Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen ønsker, at børn og unge oplever, at man i Odder Kommune har mulighed for at udvikle
og udfolde sig inden for de interesser, man måtte have.

Odder Kommune har med udgangen af 2021 fire integrerede institutioner i Odder by, som modtager børn i alderen 0 - 6 år.
Dagtilbuddet Bifrost har afdelinger på to matrikler. I august 2021 tages en ny integreret afdeling af Vennelund i anvendelse.
Afdelingen placeres i VitaPark. I foråret 2023 forventes en nyt integreret dagtilbud med plads til 112 børn ved Bendixminde
færdigbygget. 

Dagplejen i Odder by er samlet i Dagplejens Hus, som rummer gæstepasning, heldagslegestue og dagplejens administration og
ledelse.

I oplandet er der fire landsbyordninger. De ligger i Saksild, Hou, Gylling og Hundslund. Landsbyordningerne består af daginstitution
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og skole i oplandsområdet. To af landsbyordningerne har endvidere dagpleje. Landsbyordningerne rummer dermed børnene fra 0 år
til og med 6. klasse.

Tunø Skole er under ledelsen for Hou Skole, med fælles skoledistrikt og skolebestyrelse, men Tunø Skole benyttes fortsat som
undervisningssted.

Der er to kommunale skoler i Odder by. Vestskolen og Parkvejens Skole. Vestskolen ligger i den syd- og vestlige del af Odder by og
Parkvejens Skole ligger i den østlige del. Begge skoler er med overbygning. Vestskolen underviser elever på to forholdsvist
nybyggede afdelinger: Skovbakken fra 2017 og Vestermarken fra 2001. Afdeling Vestermarken er skole for 0.-6. klasser. Afdeling
Skovbakken er skole for 0.-9. klasser. 

Parkvejens Skole blev bygget i 1970 og er løbende udvidet. 

Eleverne fra oplandsskolerne flytter til Parkvejens Skole, når de skal modtage undervisning på 7. til 9. klassetrin.

Ud over de kommunale skoletilbud findes desuden tre private skoler i Odder Kommune: Odder Lille Friskole, Rathlouskolen og
Randlevskolen.

Ungdomsskolen rummer kommunens 10. klassecenter og der er mulighed for at tage en gymnasial eller videregående uddannelse
på henholdsvis Odder Gymnasium og Handelsfagskolen i Odder by.
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Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Læs mere
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Ældre og handicappede
Mål
Med ”Politik for det gode liv”, der er en del af Odder Kommunes udviklingsplan, ønsker Kommunalbestyrelsen at skabe rammerne for
det gode liv gennem fællesskab, nærhed og åbenhed. Konkret udmønter denne vision sig i følgende tre pejlemærker:

I Odder Kommune har borgerne mulighed for et aktivt og sundt liv

I Odder Kommune er livet kendetegnet ved tryghed og nærhed

I Odder Kommune bidrager alle til eget liv og til fællesskabet

Attraktive rammer for kommunens ældre og handicappede borgere er helt afgørende for at indfri vision og pejlemærker for det gode
liv.

Redegørelse
 

Handlinger i forbindelse med "Ældre og handicappede" indvirker i /opfylder delmål 11.3 og 11.7

Ældre

Odder Kommune har udelukkende plejeboliger af nyere dato samlet i Odder by. Der er to kommunale plejehjem, Stenslundcentret og
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Bronzealdervej, samt Friplejehjemmet Skovbakkehjemmet i Odder Kommune.

Stenslundcentret blev indviet i 1999 med plads til 54 beboere. Stedet er i 2020 udvidet med 30 pladser, således at det i dag råder
over 84 plejeboliger. I 2021 er plejehjemmets fælleshus ligeledes udvidet, således at såvel medarbejdere som beboere kan tilbydes
mulighed for omklædning, træning samt afholdelse af både hverdagens aktiviteter samt større arrangementer.   

Bronzealdervej blev indviet 2009 og har plads til 60 beboere. Kommunalbestyrelsen har prioriteret en kommende udvidelse af
stedets fælleshus, så det i højere grad er muligt at kunne tilbyde såvel beboere som medarbejdere mulighed for afholdelse af både
hverdagens mange aktiviteter samt større arrangementer.

Friplejehjemmet Skovbakkehjemmet drives af Danske Diakoner og har plads til 40 beboere.

Ud over plejehjemmene er der samlet en lang række funktioner på Ålykkecentret. Stedet rummer Sygeplejen, Hjemmeplejen,
Daghjem, Sygeplejeklinik, Aktivitetshuset samt Akut- og Korttidspladser. Sidstnævnte flytter til det nye Sundhedshus i VitaPark ved
udgangen af 2022. Med flytningen gives mulighed for at imødekomme ønsket om udvidelse af såvel Sygeplejeklinik samt
Aktivitetshuset.

Handicappede

Odder Kommune har visitations- og anvisningsretten til boliger i følgende tilbud:

Rosenhuset: I umiddelbar tilknytning til Rosenhuset er der 21 lejligheder, der fortrinsvist er forbeholdt borgere med psykiatriske
problemstillinger. Boligerne udlejes af Lejerbo. Boligerne er som udgangspunkt forbeholdt borgere fra Odder Kommune. Rosenhuset
er en del af Vejledning & Mestring.

Åhusene: I umiddelbar tilknytning til Åhusene er der 26 lejligheder, der fortrinsvist er forbeholdt borgere med udviklingshandicap.
Basen består af ét fællesrum og 9 lejligheder. Her er der personale tilknyttet dagligt fra kl. 8.00 -22.00. Broen består af 11 lejligheder
og én fælleslejlighed, som de 11 lejligheder er fælles om. Her er der flere gange dagligt opsyn af personalet fra Åhusene. I
umiddelbar tilknytning til Åhusene er der desuden 6 lejligheder, der bl.a. anvendes til udslusning fra Basen og Broen. Boligerne
udlejes af DOMI og er som udgangspunkt forbeholdt borgere fra Odder Kommune.

Fabos: Fabos er et døgntilbud til borgere med udviklingshandicap. Hjørnet gr. 1+2 består af 13 lejligheder der administreres af
Boligselskabet Østermarken. Hjørnet gr. 3 består af 6 værelser, hvor der ikke er selvstændigt bad og køkken. Det er bygget efter
Serviceloven § 108 og udlejes af Odder Kommune. Krogen består af 10 lejligheder, der udlejes af Lejerbo. Fabos sælger pladser til
borgere fra både Odder og andre kommuner.

Både Åhusene og Fabos er en del af Bo & Beskæftigelse, som er Odder Kommunes samlede tilbud til en bred målgruppe af borgere
med udfordringer, heriblandt borgere med kognitiv funktionsnedsættelse, sent udviklede, udviklingshæmmede og
multihandicappede.

Kildetoften: I 2020 har Domea opført 43 nye boliger på Kildetoften, hvoraf størstedelen er 1-værelses lejligheder med en forholdsvis
lav husleje. Odder Kommune har anvisningsret til 50 % af boligerne og anvender bl.a. boligerne til unge, der i en periode har behov
for støtte i egen bolig.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020
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Odder Kommune

Demensstrategi

Strategi for det specialiserede socialområde for voksne

Værdighedspolitik

 

Fritid og kultur
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Fritid og kultur
Mål
I politik for "Det gode liv" har Kommunalbestyrelsen vedtaget som vision, at Odder Kommune skaber rammerne for det gode liv
gennem fællesskab, nærhed og åbenhed.

Herunder at Odder Kommune vil arbejde for et mangfoldigt kultur- og fritidsliv i hele kommunen ud fra de strategiske målsætninger:

Vi vil styrke borgerdemokratiets og civilsamfundets muligheder for at bidrage til fællesskabets udvikling

Vi vil arbejde for et mangfoldigt kultur- og fritidsliv i hele kommunen

Vi vil udvikle by og land med blik for kreative værdier, bæredygtighed og fremme fysisk bevægelse

Vi vil styrke mulighederne for et aktivt og lærende børne- og ungdomsliv

Vi vil arbejde for ligestilling og mangfoldighed

Vi vil arbejde med forebyggelse i et bredt perspektiv

 
Handlinger i forbindelse med "Fritid og Kultur" indvirker i/opfylder delmål 8.9 og 16.7.

Redegørelse
Odder Kommune har et rigt kultur- og fritidsliv, som er særligt kendetegnet ved mange engagerede frivillige og dygtige ildsjæle, der
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brænder for at give borgere i Odder Kommune gode oplevelser. Der er mere end 60 frivillige folkeoplysende foreninger og otte
aftenskoler, der tilbyder et varieret fritidstilbud til alle aldre, og nye foreninger kommer til.

Der er fire selvejende haller beliggende i Odder by, Hou, Hundslund og Ørting samt to svømmehaller beliggende i Odder by og Hou.

Der er nedsat et folkeoplysningsudvalg, som bl.a. har til opgave at være sparrings- og høringspart for de politiske fagudvalg og
Kommunalbestyrelsen, omkring emner på det folkeoplysende område. Udvalget behandler også ansøgninger om godkendelse som
folkeoplysende foreninger eller nye lokaler og behandler ansøgninger til Udviklingspuljen.

Under Folkeoplysningsudvalget er der nedsat faglige råd, der alle er repræsenteret i Folkeoplysnings- udvalget.

Der er nedsat et kunstudvalg som har til opgave at indkøbe kunst til Odder Kommune og være sparrings- og høringspart for de
politiske fagudvalg og Kommunalbestyrelsen omkring emner på det kunstfaglige område.

Kulturstrategi

I 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen kommunens første kulturstrategi, der har som vision, at kulturen er lige i nærheden. Det
betyder, at borgerne skal præsenteres for kultur i deres nærmiljø og i deres lokalområde. Men den er også lige på den anden side af
kommunegrænsen. Borgerne skal opleve kultur, som er nærværende og vedkommende, og de skal mærke, at kulturen er tilgængelig
både inde og ude, i syd og i nord og for alle aldre.

Der forventes at blive vedtaget en ny fritidsstrategi i 2021.

Kulturinstutioner

I Odder Kommune er der små og veldrevne kulturinstitutioner. Odder Museum er en afdeling under Moesgård Museum og fungerer
som et lokalt kulturhistorisk museum for Odder området. Her kan opleves permanente udstillinger om mølleri, trædrejeri,
kulturhistorie og jagt. Desuden er der jævnligt særudstillinger, ligesom der udbydes diverse naturvejledningsture.

Odder Bibliotek stiller såvel fysiske som digitale materialer til rådighed for kommunens borgere. Biblioteket fungerer også som et
åbent kulturhus, hvor der arrangeres teaterforestillinger, forfatteraftener, foredrag og familieaktiviteter.

Det overordnede formål med Den Kreative Skole er at give børn og unge adgang til kreative fællesskaber, hvor de kan udvikle deres
evner og færdigheder for at kunne udtrykke sig kreativt og kunstnerisk skabende, men også at understøtte spirende talenter i form af
at give plads og rum til fordybelse og dygtiggørelse. Den Kreative Skole et partnerskab mellem Musikskolen, Odder Bibliotek og
Ungdomsskolen, der står for den organisatoriske del af tilbuddet.

Musikskolen er i positiv udvikling og tilbyder undervisning inden for en bred vifte af instrumenter både i oplandet og på musikskolen
i Odder by. Odder Musikskole dækker også musikskoleundervisning på Samsø. I Odder Musikskole lægges der stor vægt på
fællesskabet foruden ønsket om at sætte fokus på den enkelte elevs talent.

Europæisk Kulturregion

Odder Kommune er fortsat med i det regionale kultursamarbejde efter Europæisk Kulturhovedstad Aarhus 2017. Visionen for
samarbejdet lyder:

Europæisk Kulturregion vil sikre kulturaktører og andre samarbejdspartnere en stærk udviklingsplatform med europæisk perspektiv,
skabe flere og nye muligheder for kulturaktører, borgere og besøgende samt sikre fortsat national og europæisk synlighed.

Europæisk Kulturregion er en manifestation af de fortsat høje ambitioner på kulturområdet i det midtjyske efter titlen som Europæisk
Kulturhovedstad 2017.

Kulturring Østjylland

Odder Kommune er også med i et kultursamarbejde mellem de syv østjyske kommuner (Skanderborg, Favrskov, Norddjurs, Syddjurs,
Hedensted, Samsø og Odder) og Kulturministeriet. Samarbejdet har eksisteret siden 2009 og der arbejdes som regel med tre
forskellige projekter i hver aftaleperiode.
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Kulturforening

Kulturforeningen er et samlende initiativ for alle kulturinteresserede i Odder Kommune. Medlemmerne er lige fra professionelle og
udøvende kunstnere til privatpersoner, der interesserer sig for kultur. Kulturforeningen har bl.a. til opgave at administrere en del af
Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalgets kulturfremmepulje ud fra et demokratisk og inddragende virke. 

Frivillighedsfest

Odder Kommune uddeler hvert år en række priser for særlige præstationer og til hverdagens helte. Formålet er at hylde både
frivilligheden i kommunen og de særlige præstationer.

Fælles om ungelivet

Odder Kommune deltager som en af fem kommuner som pilotkommune i projektet Fælles om Ungelivet i et samarbejde med
Trygfonden og Sundhedsstyrelsen.

Udgangspunktet for Fælles om Ungelivet er at skabe adfærdsændringer blandt unge ved at styrke de beskyttende faktorer, og
dermed rammerne, omkring de unge.

Målet med pilotfasen er at udvikle et koncept for, hvordan kommuner kan arbejde med udgangspunkt i lokale data, med fokus på
beskyttende faktorer igennem involvering og aktivering af forældre og andre lokale aktører.

 

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
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Turisme
Mål
Kommunalbestyrelsen:

Vil sikre udnyttelsen af det store potentiale i turisterhvervene med respekt for kultur-, natur- og miljømæssige

værdier.

Vil sammen med UdviklingOdder markedsføre og produktudvikle kommunen, som en attraktiv turist- og

bosætningskommune, herunder gennem brug af ny teknologi til digital og decentral turistformidling.

Vil i samarbejde med andre kommuner og relevante statslige myndigheder markedsføre projekter og temaer af

fælles interesse.

Vil fastholde og udbygge et net af cykel-, vandreruter og ridestier til glæde for lokalbefolkningen og turisterne.

Vil sikre, at etablering af anlæg i det åbne land til ferie- og fritidsformål sker under hensyn til natur, landskab og

nabobebyggelser.

Vil arbejde for, at kommunale strandområder og øvrige lokaliteter lever op til kravene om blå flag.

  
Handlinger i forbindelse med "Turisme" indvirker i/opfylder delmål 8.9.

Redegørelse
Kommunens ferieområder, defineret som eksisterende og planlagte sommerhusområder, campingpladser, lystbådehavne og
golfbaner, fremgår af kortet.
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Kommunalbestyrelsen tillægger turismen erhvervs- og beskæftigelsesmæssig betydning. Desuden bidrager turister til at fremme
den mellemfolkelige forståelse.

I 2009 blev vedtaget en ny turismestrategi. Strategien er et resultat af et samarbejde mellem den daværende
turistforening, UdviklingOdder, Midtjysk Turisme og Byrådet.

Formålet med turismestrategien er:

At mindske sæsonafhængighed.

At forbedre udnyttelsen af den eksisterende kapacitet.

At øge samarbejdet om oplevelser og kvalitet.

At øge mængden af tilbud/oplevelser og dermed synligheden.

At tage udgangspunkt i mødet mellem turisternes præferencer og kommunens unikke styrker.

Anbefalingerne i Turismestrategien sigter mod at tage fat i allerede eksisterende kvaliteter og styrker og i overvejende grad udvikle
aktiviteter, oplevelser og kvalitet langs kysten.
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Kommunalbestyrelsen vil som hovedregel prioritere ferieformer, hvor tæthed kombineret med udlejning sikrer en intensiv
arealudnyttelse. Omdrejningspunkterne – scenerne – er sommerhusområder, strande, campingpladser samt ikke mindst de mindre
bysamfund med havne. Øget indtjening og beskæftigelse kan opnås gennem udvidelse af sæsonen, produktudvikling og
effektivisering af udnyttelsen af den eksisterende kapacitet.

I efteråret 2011 besluttede den daværende turistforening at nedlægge sig selv. Turistbureauet blev lukket og feriehusudlejningen
blev solgt fra. De øvrige informations- og udviklingsaktiviteter blev fusioneret med Odder Erhvervs- & Udviklingsråd til
UdviklingOdder. Fra sæsonen 2012 har UdviklingOdder leveret digital og decentral turistinformation.

Odderområdet har i kraft af sin geografiske placering og sine natur- og kulturmæssige værdier gode muligheder for at øge turismen,
men samtidig har Kommunalbestyrelsen også pligt til at beskytte natur og landskab. Derfor er det vigtigt, at etableringen af nye
ferie- og fritidsanlæg sker gennem en afvejning af beskyttelsesinteresser i forhold til udviklingsinteresser. I mange tilfælde vil disse
interesser være sammenfaldende, da ferie- og fritidsanlæg typisk nyder godt af landskab og natur. Således er adgangen og
anvendelsen af det åbne land en forudsætning for friluftslivet og dele af turisterhvervet.

Sommerhusområder

Siden sidste planperiode har Odder Kommune fået tildelt 2 nye sommerhusområder. Det er rammeområde 3.S.8 beliggende ved
Rude Strand og rammeområde 3.S.9 beliggende ved Chr. Petersensvej i Saksild. Disse sommerhusområder tildeles mod, at Odder
Kommune tilbagefører 2 sommerhusområder. Der er endnu ikke planlagt for de nye sommerhusområder ligesom del af
sommerhusområde 3.S.5 ved Saksild endnu ikke lokalplanlagt og udbygget.

Herudover er der rummelighed for nye sommerhuse i kystnærhedszonen i et mindre område ved Violvej i rammeområde 3.S.7 ved
Rude Strand, samt en ny rummelighed inden for rammeområde 5.S.1. ved sommerhusområdet i Hou, samt en rummelighed på
Amstruphalvøen inden for rammeområde 6.S.4. der allerede er lokalplanlagt. Det sidstnævnte område er beliggende i tilknytning til
de rekreative arealer omkring Sondrup og Uldrup bakker. 

Øvrige sommerhusområder er udnyttede, og der ændres ikke i disses afgrænsning.
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Campingpladser

Campingpladserne er ifølge turismestrategien et vigtigt omdrejningspunkt. Odder Kommune har 5 eksisterende campingpladser. Det
er  Hou strandcamping, Hygge Strand Camping ved Hølken, Saksild Strand Camping, NFJ Campingplads ved Kysing samt Tunø
Camping. 

Med denne planperiode reduceres Hou Strandcamping og del af arealet udnyttes i stedet til at etablere sommerhuse, da del af
området er udpeget til sommerhusområde i Odder Kommunes Bygningsvedtægt af 1974.

Lystbådehavne

Lystbådehavnene ved Norsminde, Hou og på Tunø opretholdes med de eksisterende afgrænsninger. Havnene er udbygget, der kan
dog ske en omplacering af bådepladserne inden for selve havneområdet, hvilket der er planer om i Hou Lystbådehavn. Siden sidste
planperiode er strandbeskyttelseslinjen ophævet på del af havnearealerne. I planperioden kan der derfor blive behov for konkret at
tage stilling til områderne omkring havnene.

Cykel-, vandreruter og ridestier

Cykel-, vandreruter og ridestier udgør et væsentligt element både for lokalbefolkningen og turisterne. De kan også ses som et
væsentligt element til forbedring af folkesundheden, hvor de kan tænkes ind i bevægelse og motion. Kommunalbestyrelsen ønsker
til stadighed at forbedre og udbygge de eksisterende cykel-, vandreruter og ridestier. Det skal ske i tæt samarbejde og gennem
frivillige aftaler med lodsejerne samt friluftsorganisationerne. Odder Kommune er en del af Kulturring 2017. I den forbindelse er der
planlagt en cykelrute med særligt med fokus på kulturoplevelser langs ruten. Odder Kommune er desuden en del af national øst-vest
gående cykelrute N4. 

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020
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Sundhed
Mål
Kommunalbestyrelsen:

Vil understøtte borgerne i at mestre hverdagslivet.
Vil forebygge at sygdom opstår eller forværres.
Vil gøre det sunde valg til det lette valg.
Vil minimere den sociale ulighed i sundhed.

Desuden har kommunalbestyrelsen valgt at sætte særligt fokus på Verdensmål nr. 3: Sundhed & Trivsel - Sikre et sundt liv for alle og
fremme trivsel for alle aldersgrupper.

De fysiske rammer og omgivelser i Odder Kommune har stor betydning for at understøtte udmøntningen af kommunalbestyrelsens
visioner for borgernes sundhed. 

Handlinger i forbindelse med "Sundhed" indvirker i/opfylder delmål 3.5 og 3.6.

Redegørelse

Odder Kommune ser sundhed som et bredt begreb, der favner både fysisk og mental sundhed, hvor borgeren trives og indgår i
fællesskaber med andre mennesker. Sundhed er et middel til at leve et godt liv, der defineres af den enkelte borger. Samtidig arbejder
Odder Kommune ud fra, at der ikke er én vej til et sundere liv, men at flere forskellige veje fremmer sundheden.

For at skabe det bedste grundlag for at behandle sygdom og fremme borgernes sundhed samarbejder Odder Kommune med både
private aktører, frivillige personer, foreninger og organisationer. Nogle indsatser er etableret i kommunens lokaler mens andre finder
sted i lokalsamfundet. Det er afgørende, at tilbuddene er tæt på borgerne og deres hverdag. Dette er bl.a. også hoved essensen i "Det
nære Sundhedsvæsen", som Odder Kommune i disse år udvikler og styrker yderligere i samarbejde med centrale aktører.

Et eksempel på Odder Kommunes tværfaglige og tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet er det kommende sundhedshus,
som opføres i VitaPark. Fra udgangen af 2022 vil Odder Sundhedshus danne rammen om et endnu tættere tværsektorielt
samarbejde mellem private og kommunale aktører i Odder Kommune og særligt med de praktiserende læger, som alle vil have til
huse i Sundhedshuset. Med Odder Sundhedshus bliver det muligt at styrke udvikling og implementeringen af "Det nære
Sundhedsvæsen" med sammenhængende forløb og sundhedstilbud nær borgeren.

Sundhedshuset er en udbygning af det allerede etablerede VitaPark Odder, som har fokus på kultur og bevægelse og rekreative
tilbud, som direkte og indirekte kan være med til at påvirke borgernes livsstil og sundhed. Med etableringen af VitaPark Odder er det
lykkedes Odder Kommune at skabe attraktive rammer for private og offentlige sundhedsaktører, private iværksættere samt
offentlige instanser. Odder Kommune vil arbejde videre med den positive udvikling af VitaPark Odder som et univers for sundhed, så
Odder Kommune også fremover kan imødekomme de stadigt mere komplekse opgaver og behov, der følger med udviklingen af det
nære sundhedsvæsen.
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Odder Kommune har følgende fysiske institutioner til behandling, pleje og rehabilitering af patienter: Korttidsafsnit med 11
korttidspladser og 3 akut pladser, sygeplejeklinik der er åbent for sygeplejefaglige indsatser som sårbehandling og
medicinadministration, samt Træningscentret med velfungerende træningsfaciliteter som varetager ambulante træningsopgaver
samt patientrettede forebyggelsestilbud. Se afsnittet vedrørende ældre og handicappede for faciliteter målrettet denne gruppe.

Én af kommunalbestyrelsens visioner er at mindske den sociale ulighed i sundhed. Forskning peger på, at strukturel forebyggelse er
en af de afgørende metoder til at fremme lighed i sundhed. Derfor har Odder Kommune særligt fokus på at arbejde med strukturel
sundhedsfremme og forebyggelse, som sætter rammerne for en sundere adfærd. Et eksempel på dette er den politiske prioritering af
at skabe røgfri miljøer og arealer f.eks. på legepladser, i parker og ved træningsfaciliteter.

En anden måde at arbejde med strukturer og rammer på sundhedsområdet er Odder Kommunes indsats målrettet fysisk aktivitet,
hvor målet er at skabe rammer, der indbyder til bevægelse og fysisk aktivitet for alle borgere i kommunen. De grønne områder
inviterer til bevægelse og har en gavnlig virkning på folkesundheden både fysisk og mentalt. Derfor er det vigtigt, at alle borgere i
Odder Kommune har adgang til nærliggende grønne områder. Kommunalbestyrelsen har prioriteret, at der som en del af
sundhedsstrategien skal skabes let adgang til idrætsfaciliteter, legepladser og rekreative arealer. Samtidig skal infrastruktur og
planlægning fremme aktiv transport og fysisk aktivitet. Et eksempel på dette er det vedvarende arbejde med at etablere stier og
cykelstier på tværs af kommunen.

Odder Kommune skal netop til at påbegynde arbejdet med en strategi på sundhedsområdet, som vil sætte retningen for
sundhedsindsatserne i de kommende år.
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Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Læs mere
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Klima
Her finder du Kommunealbestyrelsens mål for klima som handling og forebyggelse.

Du kan vælge de enkelte emner på menuen til venstre elle via rullegardinerne under de enkelte menupunkter i toppen af siden.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Klimastrategi
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Klimastrategi
Mål

Kommunalbestyrelsen:

Vil klimasikre nye udstykninger ved at lede regnvandet bort ved nedsivning eller til våde regnvandsbassiner.

Vil sikre bygningsmassen gennem krav til nybyggeri og -anlæg på arealer truet af oversvømmelse.

Kommunalbestyrelsen vil gennem konkrete vandafledningsprojekter på lavbundsjorde hindre oversvømmelse af

vandløb nær bynære områder. 

   

Handlinger i forbindelse med "Klimastrategi" indvirker i/opfylder delmål 11b, 13.1, 13.3 og 17.17.

Redegørelse

Der er behov for, at byer, bygninger og landskaber tilpasses et ændret klima med bl.a. øgede regnmængder og havvandsstigning.
Klimaet vil fremover være præget af mere ekstreme vejrsituationer som eksempelvis skybrud, storme, tørker og stormfloder. En
håndtering af disse udfordringer kræver en bredt forankret indsats fra såvel offentlige som private parter.

Klimatilpasning er endnu et hensyn - i en i forvejen lang række hensyn - som vi skal håndterer, når vi forandrer vores byer. Hvad
enten det handler om øgede regnmængder eller havvandstigninger, er det en betydelig udfordring for byerne, men også en mulighed
for på en gang at skabe bedre byer på en lang række andre parametre. Vi har mulighed for at sammentænke klimatilpasning med
andre vigtige hensyn som f.eks byliv, blå strøg, arkitektur og design.

Med klimatilpasning arbejdes på at tilpasse vores aktiviteter til ændringerne i klimaet. Det vil sige, at der bl.a. fokuseres på
udformning og placering af nyt byggeri. Derudover fokuseres på afledning af regnvand. Selvom vi kan forvente flere og mere
voldsomme skybrud i fremtiden, er det heldigvis ikke hverdag. Ved at skabe vandrender og rensningssøer ved ny byudvikling bliver
klimatilpasning et aktiv i hverdagen. Det øger områdets attraktivitet, og det skaber værdi for kommende beboere i området, da
klimatilpasning både skaber tryghed for investeringen og for kommende beboere, der ikke risikere oversvømmede huse.
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Klimatilpasning

Klimatilpasning er relevant for både virksomheder, landbrug, borgere, kommunale bygninger og infrastruktur m.v. Målet er at sikre et
beredskab, der i uvante og ekstreme vejrsituationer kan reducere og helst helt hindre skader.

Ifølge DMI's klimarapport dec. 2020  Klimaatlas er bedste bud på klimaet i slutningen af århundredet (2071-2100) med det høje

udledningsscenarie (RCP8.5): 

Den årlige gennemsnitstemperatur stiger med ca. 3,4 ◦C over hele landet. Der vil ikke

være store regionale forskelle.

Temperaturen kommer under frysepunktet omkring 30 dage per år, sammenlignet med

ca. 80 dage i nutiden. Vækstsæsonen bliver næsten 3 måneder længere og vil vare

omkring 11 måneder.

Antallet af hedebølgedage stiger fra 3 til 14 dage per år. Varmebølger kan blive meget

almindelige om sommeren. Vi kan forvente ca. 40 dage med varmebølge fremover, sammenlignet

med kun 14 i dag.

Om vinteren stiger mængden af nedbør med knap 25 %. Da temperaturen samtidig er

stigende, vil relativt meget af denne nedbør falde som regn.

Om sommeren falder der omtrent samme mængde nedbør som i dag – men nedbøren

bliver oftere fra kraftige byger.
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Middelvandstanden i havet stiger, og stigningen accelererer. Vandet stiger mindst i Nordjylland

og mest i det sydvestlige Jylland. Forskellen hænger sammen med landhævningen

efter sidste istid.

Stormfloderne rammer langt voldsommere. Når middelvandstanden hæves, så vil en

stormflod kunne få langt mere alvorlige konsekvenser, da vandet presses højt op over

terrænet. Den stormflod, der i dag statistisk forekommer hvert 20. år, bliver en hændelse, der kan

ske hvert eller hvert andet år.

Herudover forventes grundvandsspejlet at stige, hvilket kan give problemer med oversvømmelse i lavtliggende områder, og øge risiko
for nedsivning af pesticider til grundvandet. På Tunø vil der være risiko for indtrængning af salt i grundvandet, hvilket også kan ske i
andre kystnære områder.

Klimaændringerne vil få indflydelse på bygninger, infrastruktur, landbrug, kystbeskyttelse, naturforvaltning m.m.

Kommunens vejnet vil blive belastet af øget nedbør. I den forbindelse bemærkes, at et vedligeholdt vejnet er mindre udsat for
påvirkninger.

Landbruget vil formentlig få en længere og varmere vækstsæson. Det kan føre til produktion af nye afgrøder, samtidig med at den
øgede nedbør og højere grundvandsspejl vil være en udfordring på lavtliggende arealer.

Generelt gælder, at de skader, som vandstandsstigninger og oversvømmelser forårsager, skal afhjælpes af ejerne. Som
udgangspunkt er det således ikke det offentliges ansvar at afhjælpe vandskader på privat ejendom.

I 2014 vedtog Kommunalbestyrelsen Klimatilpasningsplanen. Her udpeges 4 indsatsområder med behov for etablering af
klimatilpasning for at undgå oversvømmelse. Indsatsområderne er udpeget på baggrund af stor risiko for oversvømmelse
kombineret med forventet høj værdiskade og fremgår nedenfor:

1. Odder midtby

1. Odder Å: Rathlousdaldæmningen, Mejerivej/Østergade, Mølleparken/Odder Museum

2. Stampemølle Bæk: Torvald Køhlsvej, Rådhusgade, Overskov

2. Hou by

3. Rævs Å ved Skovly, Boulevarden og Engdalsvej

4. Assedrup by

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020

Klimascenarier

Miljøstyrelsen og DMI anbefaler at anvende følgende klimascenarier:

RCP4.5: en CO -fremtid, hvor vi sænker verdens udledning af drivhusgas betydeligt, så klimapåvirkningen topper
lige omkring år 2100. Anbefales for planlægning i perioden indtil 2050. Kan også benyttes for planlægning længere
frem, hvis projektet ikke behøver være robust overfor fremtidens vejr og klima, eller hvis projektet nemt kan gøres
mere robust hvis behovet opstår.

2
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RCP8.5: en CO -fremtid, hvor verdens udledning af drivhusgas fortsat stiger, så den globale opvarmning fortsat
tager til igennem det 21. århundrede. Anbefales for planlægning til perioden efter 2050, og for alle projekter uanset
periode, som skal være robuste overfor fremtidens vejr og klima.

 

Du kan læse mere om klimaændringer på DMi´s hjemmeside Klimaatlas

https://www.dmi.dk/klimaatlas/

2

Forebyggelse af klimaforandringer
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Forebyggelse af klimaforandringer
Mål
Kommunalbestyrelsen:

Vil deltage i DK2020

Vil arbejde for at reducere udledningen af drivhusgasser i 2030 med 70 %

Vil arbejde for at være klimaneutral kommune i senest 2050 med Parisaftalens målsætning om at begrænse den

globale temperaturstigning til 1,5 grader celsius for øje.  

Vil arbejde for, at der minimum hvert andet år udarbejdes et CO  regnskab for kommunen som geografisk enhed

og kommunen som virksomhed.

Vil arbejde for, at der minimum hvert 4 år udarbejdes et klimaregnskab for kommunen som geografisk enhed.

Vil arbejde for, at der planlægges for lavenergibebyggelse i byer uden for fjernvarmeområderne.

Vil udpege arealer til etablering af vådområder med henblik på at binde CO

Vil udpege arealer til skovrejsning og understøtte projekter til fremme af skovrejsning og etablering af

vådområder med henblik på at binde CO .

   

Handlinger i forbindelse med "Forebyggelse af klimaforandringer" indvirker i/opfylder delmål 7.2, 11.3, 11.6, 11b, 15.1, 15.2, 15.9 og
17.17.

Redegørelse
Danmark  har fået en bred aftale om en ambitiøs og bindende Klimalov, der forpligter ministre og folketinget i fremtiden. Aftalen om
Klimaloven har et mål om 70 procent reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 i forhold til 1990 og et langsigtet mål om
klimaneutralitet i senest 2050 og en målsætning om at temperaturen maks. stier med 1,5 grader globalt. 

Kommunalbestyrelsen blev med budgetaftale 2020 enige om at nedsætte et § 17 stk. 4 udvalg, der skal komme med forslag og
initiativer som betyder, at Odder Kommune kan leve op til Klimaloven. Udvalget skal sætte Odder Kommune i stand til at tage
markante skridt frem mod at reducere udledningerne af CO2, leve op til bæredygtig udvikling, sætte mål for den grønne omstilling og
tilpasse sig de forandringer som uvægerligt vil komme. Udvalget skal konkret forsøge at omsætte den nye Klimalovs målsætninger
til pejlemærker for det gode live i Odder Kommune. 

2

2.

2
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DK 2020

Kommunalbestyrelsen vedtog den 31. august 2020, at Odder Kommune skulle tilmelde sig DK2020-projektet, og i november blev
kommunen optaget i partnerskabet. Bag DK2020 står: Realdania, KL, Regionerne, Danmarks grønne tænketank CONCITO samt det
internationale bynetværk C40 Cities. CONCITO er overordnet projektsekretariat og videnspartner assisteret af C40, mens faglige
medarbejdere fra KL/KKR og regionen understøtter kommunens udarbejdelse af klimahandlingsplanen.

Gennem DK2020 partnerskabet forpligtiger kommunen sig til at udvikle en klimahandlingsplan, der lever op til målsætninger i
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Parisaftalen, og som viser hvilke konkrete handlinger kommunen vil iværksætte for at blive klimarobust og CO2-neutral som
geografisk enhed senest i 2050.

Planen skal inddrage alle kommunens områder samt virksomheder, civilsamfund og andre aktører. Klimahandlingsplanen samler og
bygger videre på eksisterende beslutninger, planer og igangsatte projekter.

Klimahandlingsplanen forventes sendt i høring og til politisk behandling i foråret 2022, og skal afleveres og godkendes af C40 Cities
i juni 2022.

Siden sidste planperiode har Odder Kommune gennem det strategiske samarbejde i Region Midtjylland fået udarbejdet et
Klimaregnskab, der  er et samlet regnskab for udledning af CO2, dvs. at arealanvendelsen også indgår.

Klimaregnskabet for 2018 viser, at for at nå i mål med en 70 % reduktion af emissioner, mangler vi i Odder Kommune  at reducere 4
ton per indbygger. Samme regnestykke viser på landsplan, at den enkelte borger gennemsnitligt mangler at  reducere 6 ton. Vi ligger
altså foran i Odder Kommune med en reduktion på 2 ton per indbygger. 

Strategiske Energiplan - en del af DK 2020

Som en del af DK 2020 projektet vil Kommunalbestyrelsen udarbejde en Strategisk Energiplan for en bæredygtig energiforsyning af
kommunen som geografisk enhed. Den Strategiske Energiplan skal sikre et fremtidigt energisystem, der både er CO -neutralt,
energieffektivt og fleksibelt. Der skal være et optimalt samspil mellem energibehov og energiforsyningen, der sikrer, at
energiressourcerne bliver udnyttet mest optimalt. Det er en opgave, der skal løftes i flok. Alle skal være med, hvis målet om CO -
neutralitet skal opnås. Der vil i høj grad være tale om samarbejde med borgere og erhvervsliv. 

Der er i kommuneplanen allerede flere muligheder for at udbygge en CO -neutral energiforsyning. Der er siden sidste planperiode
etableret 2 vindmølleområder ved Torrild og Tendrup Vestermark. Der resterer 2 vindmølleområder beliggende ved Ondrup (1.V.3) og
Hadrup (8.V.4). Kommunalbestyrelsen vil ved konkrete ansøgninger tage stilling til opførelse af vindmøller inden for de 2 områder.

Der udlægges 3 landbaserede solenergiområder med denne planperiode. Et solenergiområde sydvest for Torrild 1.SOL.1), et
solenergiområde syd for Hadrup (8.SOL.1) samt et område syd for Rude Havvej (3.SOL.1).

Ligeledes er der udlagt et område til fælles biogasanlæg mellem Ørting og Gylling. Ved konkret ansøgning vil Kommunalbestyrelsen
tage stilling til opførelse af et biogasanlæg inden for området. Endelig vil Kommunalbestyrelsen i dialog med forsyningsværkerne
arbejde for en bæredygtig fjernvarme og udvide fjernvarmeområderne, så fossile brændsler erstattes med bæredygtig fjernvarme. 

Kommunen arbejder derudover generelt på at begrænse trafikken på vejene. Et væsentligt mål i kommunens trafiksikkerhedsplan er,
at flere skoleelever benytter cyklen frem for at blive bragt til og fra skole i bil. Desuden deltager kommunen aktivt i arbejdet med
etablering af Letbanen i det Østjyske område. Målet er, at flytte en del af den persontransport, der foregår med bil på Aarhusvej til
den kollektive trafik.

Endelig arbejder kommunen på at nedbringe udledningen af CO  fra forbruget af el og varme i kommunens egne bygninger,
idrætsanlæg, færge (Tunø Færgen), tjenestekørsel og vintertjeneste.

Herudover ønsker Kommunalbestyrelsen gennem udlæg af nye skovrejsningsområder og nye vådområder at bidrage til at nedbringe
udledningen af CO En hektar skov binder 14 tons CO  årligt, hvilket svarer til udledningen fra 1½ borger.

 

 

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020
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https://odder.cowiplan.dk/media/2431/plan-og-agenda-21-strategi-2020-til-offentliggoerelse-v2.pdf
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https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/klima/klimastrategi/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/land-og-vand/natur-og-skov/skovrejsning/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/land-og-vand/tekniske-anlaeg/landbaserede-solenergianlaeg/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/land-og-vand/tekniske-anlaeg/vindmoeller/


Byområder og infrastruktur
Her finder du dels Kommunalbestyrelsens mål for byernes og infrastrukturens udvikling, dels Kommunalbestyrelsens ønsker for
erhvervslivet og detailhandlen. Du finder også Kommunalbestyrelsens mål for bosætningen i det åbne land og holdning til såvel
privatbilismen som den kollektive trafik. Endelig finder du Kommunalbestyrelsens bud på at forebygge miljøkonflikter.

Du kan vælge de enkelte emner på menuen til venstre eller via rullegardinerne under de enkelte menupunkter i toppen af siden.

Status og proces

Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget af Odder Byråd den 13.12.2021.

Plan og Agenda 21 strategi 2020
Plan og Agenda 21 strategi 2020 er vedtaget af Odder Byråd den 31. 8. 2020
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https://odder.cowiplan.dk/media/2431/plan-og-agenda-21-strategi-2020-til-offentliggoerelse-v2.pdf
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https://odder.cowiplan.dk/media/2431/plan-og-agenda-21-strategi-2020-til-offentliggoerelse-v2.pdf
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/byomraader-og-infrastruktur/byomdannelse/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/byomraader-og-infrastruktur/landdistriktsudvikling/
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https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/byomraader-og-infrastruktur/landdistriktsudvikling/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/det-aabne-land/vand/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/byggeri-og-infrastruktur/bebyggelse/byvaekst/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/byggeri-og-infrastruktur/bebyggelse/detailhandel/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/byggeri-og-infrastruktur/bebyggelse/byggeri-paa-landet/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/land-og-vand/landskabet/kystnaerhed/
https://odder.cowiplan.dk/kommuneplan2021/maal-for-udvikling/byomraader-og-infrastruktur/odder-bymidte/
https://odder.cowiplan.dk/media/2603/strukturplan-for-rammeomraade-1b39.pdf
https://odder.cowiplan.dk/media/2604/odder-vest_regnvandshaandtering.pdf
https://odder.cowiplan.dk/media/2605/notat_1b39_oddervest_natur_inklbilag.pdf
https://odder.cowiplan.dk/media/2606/strukturplan_for_saksild__marts_2007.pdf

































































































































































































































































































































































































































































































